« d’auteur » n’était pas alors celle qu’elle est aujourd’hui. Le doute sur la totale authenticité 

des écrits que nous avons à notre disposition n’est donc pas uniquement lié au fait que 

Catherine et Brigitte étaient des femmes. Il ne serait d’ailleurs pas incongru de considérer que 

les confesseurs des saintes, pensant sincèrement que leur message venait de Dieu et non pas 

d’elles-mêmes (telle est bien la raison pour laquelle ils les écoutaient90), ont transmis plutôt 

fidèlement ces discours. Nous nous limiterons ici à ces considérations sommaires, notre 

objectif n’étant pas de prouver ou non l’authenticité de ces textes, mais simplement de 

déterminer de quelle manière ces discours ont pu être reçus et interprétés par les disciples des 

saintes, puis transformés et pour ainsi dire « digérés » pour en faire par la suite des modèles 

de la sainteté de l’Observance. 

1- Brigitte de Suède et la remise à l’honneur du 

monachisme féminin 

 Brigitte de Suède a reçu, entre 1346 et 1349, plusieurs révélations successives dont 

l’ensemble forme la règle d’un nouvel ordre religieux que le Christ lui aurait demandé de 

fonder, l’Ordre du Saint-Sauveur (Ordo Sancti Salvatoris). Ce nouvel ordre religieux présente 

bien des caractères originaux. Sa naissance a lieu, tout d’abord, au cours d’une période durant 

laquelle la fondation de nouveaux ordres religieux n’est pas chose courante (contrairement 

aux deux siècles précédents) et où le monachisme, a fortiori féminin, ne bénéficie pas d’un 

encadrement efficace, ni même d’une très bonne réputation au sein de la société. En outre, 

l’ordre fondé est un ordre double, qui peut faire penser aux fondations du XIIe siècle, telles 

que Sempringham et surtout Fontevrault ; or, la diffusion de ce type d’ordres n’a jamais été 

encouragée par la papauté, en raison de la proximité entre hommes et femmes que leurs règles 

induisent – c’est l’une des raisons pour lesquelles, d’ailleurs, l’Ordre du Saint-Sauveur aura 

90 C’est exactement le sens de la remarque de Raymond de Capoue dans la Legenda, à propos de la composition 
du Dialogue. Il décrit l’état d’extase mystique de Catherine alors qu’elle dictait ses lettres à ses secrétaires : In 
quo dictamine hoc fuit singulare et admirandum, quod totum dictamen fuit ab ea prolatum tunc tantummodo, 
quando ex mentis excessu sensus ejus corporei actu proprio privabantur, quia nec oculi viderunt, nec aures 
audierunt, nec nares senserunt odorem, nec gustus saporem, nec etima tactus ad objectum suum moveri poterat 
pro illa mensura temporis, pro qua erat in illo raptu. Et tamen Domino sic operante, virgo sacra in illa extasi 
posita, totum illum librum dictavit, ut daretur nobis intelligi, quod liber ille non ex aliqua naturali virtute, sed a 
sola sancti spiritus infusione processit. Nec dubito quin quilibet intelligens et legens, ac diligenter scrutans 
sententias libri ipsius, hanc eamdem sententiam proferet ipso.RAYMOND DE CAPOUE : Legenda beate 
Catherine Senensis. p. 937.